

D/55 信息披露

2025年4月22日 星期二
制作:刘雄 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002233 证券简称:塔牌集团 公告编号:2025-026

广东塔牌集团股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

□是 是

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	919,633,542.68	993,308,547.77	-7.42%
归属于上市公司股东的净利润(元)	165,056,860.92	148,855,283.86	10.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	90,523,981.25	117,266,119.73	-22.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-67,546,970.46	1,956,283.66	-3,552.82%
基本每股收益(元/股)	0.14	0.13	7.69%
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.13	7.69%
加权平均净资产收益率	1.37%	1.24%	0.13%

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	13,444,869,671.00	13,499,258,326.62	-0.40%
归属于上市公司股东的权益(元)	12,140,448,706.51	11,954,116,618.28	1.56%

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	2,412,644.72	主要是固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,906,308.58	系各级政府财政奖励和补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益及处置金融资产和金融负债产生的损益	73,455,246.52	主要是交易性金融资产公允价值变动损益
委托他人投资或管理资产的损益	304,243.30	系委托经营管理的合营投资损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,106,288.38	主要是公允价值变动损益
其他符合非经常性损益定义的损益项目	20,296,802.55	主要是交易性金融资产公允价值变动损益
减:所得税影响额	21,704,876.44	
少数股东权益影响额(税后)	30,773.78	
合计	74,533,279.67	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

报告期(1-3月)公司主要经营情况
报告期内,公司实现水泥销量360.60万吨,较上年同期上升了4.41%,实现“水热+熟料”销量371.03万吨,较上年同期上升了2.53%;实现营业收入91,963.35万元,同比下降了7.42%;实现归属于上市公司股东的净利润16,505.69万元,同比上升了10.88%。

报告期内,得益于公司地区市场水泥销量增加,工程施工进度受到疫情影响,小公司水泥销量同比增长;水泥价格延续了去年四季度以来企稳回升的态势,在盈利改善成为全年的驱动核心得到进一步强化后,行业生态继续好转,报告期公司水泥销售价格环比上一季度略有上升,但同比下降了9.57%;受益于煤炭采购价格下降的影响,公司水泥平均销售成本同比下降了4.17%;成本的降幅小于售价的降幅,综合毛利率同比下降了3.61个百分点,水泥主业盈利水平同比有所下降;得益于市场回暖的影响,报告期公司财务投资收益大幅增加,增厚了业绩,实现了公司业绩的同比增长。

报表项目变动分析

1. 资产负债项目变动原因

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
应收账款	509.84	140.24	369.60	263.55%	系报告期内银行承兑汇票结算的收款增加所致
应收款项融资	3,444.81	977.94	2,466.87	252.22%	系报告期内银行承兑汇票结算的收款增加所致
预付款项	1,565.61	2,266.18	-700.57	-30.91%	主要是预付设备采购款减少所致
一年内到期的非流动资产	44,043.62	22,793.16	21,250.46	93.23%	主要是一年内到期的长期存单增加所致
其他流动资产	14,299.18	40,475.04	-26,175.86	-64.67%	主要是期末持有的理财产品公允价值变动所致

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
投资性房地产	10,935.95	--	10,935.95	100.00%	主要是子公司购买的带租约房产已完工交付并出租所致
在建工程	5,345.14	19,134.73	-13,789.59	-72.07%	主要是在建工程已达到预定可使用状态并转入固定资产所致
其他非流动资产	6,816.42	14,097.23	-7,280.81	-51.65%	主要是子公司购买的带租约房产已完工交付并出租所致

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
应付职工薪酬	2,283.98	9,679.93	-7,395.95	-76.40%	主要是报告期内支付了上年度的薪酬所致
一年内到期的非流动负债	229.45	404.04	-174.59	-43.21%	主要是报告期内支付了上年度的借款所致
递延收益	4,160.11	3,155.17	1,004.94	31.85%	主要是报告期内子公司取得的与资产相关的政府补助摊销所致

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
其他综合收益	-471.86	585.39	-1,057.25	-180.61%	主要是报告期内企业的其他综合收益变动所致

2. 利润表项目变动原因

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
销售费用	2,222.81	1,681.39	541.42	32.20%	主要是水泥包装费用增加所致
管理费用	120.49	429.24	-308.75	-71.93%	主要是报告期内研发费用减少所致
财务费用	-637.34	-1,175.16	537.82	-45.77%	主要是报告期内汇率下降的影响,报告期内存款利息收入同比减少所致
公允价值变动收益	6,318.40	-1,716.20	8,034.60	468.16%	主要是交易性金融资产的公允价值变动所致
信用减值损失	-12.81	-34.30	21.49	-62.65%	主要是报告期内计提的应收账款坏账准备同比减少所致

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
资产处置收益	241.26	0.65	240.61	37016.92%	主要是报告期内固定资产处置收益同比增加所致
营业外收入	108.35	26.70	81.65	305.81%	主要是报告期内子公司处置金融资产收益增加所致
营业外支出	318.98	731.23	-412.25	-56.38%	主要是报告期内子公司处置金融资产收益减少所致
少数股东损益	207.47	350.97	-143.50	-40.89%	主要是报告期内子公司处置金融资产收益减少所致

3. 现金流量表项目变动原因

项目	2025年1-3月	2024年1-3月	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-67,546,970.46	195.63	-69,502.33	-3552.79%	主要是报告期内经营活动产生的现金流量净额同比减少所致
投资支付的现金	774,410.93	403,753.83	370,657.10	91.79%	主要是报告期内支付的环境治理保证金所致
支付其他与投资活动有关的现金	85.81	-85.81	171.62	-100.00%	系上年同期支付的环境治理保证金所致
经营活动产生的现金流量净额	27,297.19	75,209.82	-48,002.63	-63.71%	主要是报告期内经营活动产生的现金流量净额同比减少所致
支付其他与投资活动有关的现金	112.40	52.22	60.18	248.85%	系报告期内支付的环境治理保证金所致
经营活动产生的现金流量净额	2,523.31	3,322.65	-799.34	-24.06%	主要是报告期内经营活动产生的现金流量净额同比减少所致
支付其他与投资活动有关的现金	23,065.81	78,818.10	-55,752.29	-70.74%	主要是报告期内经营活动产生的现金流量净额同比减少所致

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
普通股股东总数	43,234	43,234	0	0	无
表决权恢复的优先股股东数量	0	0	0	0	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
前10名股东持股情况(不含转融通出借股份)					
股东名称	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	16.61%	19,001,330.00	16.61%	无
新锦	11,400,000.00	9.56%	11,400,000.00	9.56%	无
徐永寿	9,167,056.00	7.86%	9,167,056.00	7.86%	无
德泰	6,708,408.00	5.85%	6,708,408.00	5.85%	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
交通银行股份有限公司—深圳中远红利权益计划	10,405,001.00	10,405,001.00	0.00	0.00	无
中国工商银行股份有限公司—中证红利权益计划	9,900,408.00	9,900,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	19,001,330.00	0.00	0.00	无
新锦	11,400,000.00	11,400,000.00	0.00	0.00	无
徐永寿	9,167,056.00	9,167,056.00	0.00	0.00	无
德泰	6,708,408.00	6,708,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
交通银行股份有限公司—深圳中远红利权益计划	10,405,001.00	10,405,001.00	0.00	0.00	无
中国工商银行股份有限公司—中证红利权益计划	9,900,408.00	9,900,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	19,001,330.00	0.00	0.00	无
新锦	11,400,000.00	11,400,000.00	0.00	0.00	无
徐永寿	9,167,056.00	9,167,056.00	0.00	0.00	无
德泰	6,708,408.00	6,708,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
交通银行股份有限公司—深圳中远红利权益计划	10,405,001.00	10,405,001.00	0.00	0.00	无
中国工商银行股份有限公司—中证红利权益计划	9,900,408.00	9,900,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	19,001,330.00	0.00	0.00	无
新锦	11,400,000.00	11,400,000.00	0.00	0.00	无
徐永寿	9,167,056.00	9,167,056.00	0.00	0.00	无
德泰	6,708,408.00	6,708,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
交通银行股份有限公司—深圳中远红利权益计划	10,405,001.00	10,405,001.00	0.00	0.00	无
中国工商银行股份有限公司—中证红利权益计划	9,900,408.00	9,900,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	19,001,330.00	0.00	0.00	无
新锦	11,400,000.00	11,400,000.00	0.00	0.00	无
徐永寿	9,167,056.00	9,167,056.00	0.00	0.00	无
德泰	6,708,408.00	6,708,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
交通银行股份有限公司—深圳中远红利权益计划	10,405,001.00	10,405,001.00	0.00	0.00	无
中国工商银行股份有限公司—中证红利权益计划	9,900,408.00	9,900,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	19,001,330.00	0.00	0.00	无
新锦	11,400,000.00	11,400,000.00	0.00	0.00	无
徐永寿	9,167,056.00	9,167,056.00	0.00	0.00	无
德泰	6,708,408.00	6,708,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
交通银行股份有限公司—深圳中远红利权益计划	10,405,001.00	10,405,001.00	0.00	0.00	无
中国工商银行股份有限公司—中证红利权益计划	9,900,408.00	9,900,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
神州华	19,001,330.00	19,001,330.00	0.00	0.00	无
新锦	11,400,000.00	11,400,000.00	0.00	0.00	无
徐永寿	9,167,056.00	9,167,056.00	0.00	0.00	无
德泰	6,708,408.00	6,708,408.00	0.00	0.00	无

项目	2025年3月31日	2024年12月31日	增减变动金额	增减变动比例	变动原因
广东塔牌集团股份有限公司—第四期员工持股计划	23,289,300.00	23,289,300.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第三期员工持股计划	20,605,400.00	20,605,400.00	0.00	0.00	无
广东塔牌集团股份有限公司—第二期员工持股计划	19,004,900.00	19,004,900.00	0.00	0.00	无

通过优化生产资源配置,持续引进眼用制剂的生产和包装设备,更新生产基础设施,生产中心全面提升各生产系统的运行管理水平、实现了智能化生产程度及生产效率的提高,夯实了公司建设智能工厂的基础。在生产及资产管理方面,通过建立TPM设备全员维护管理体系,推进EAM资产管理系统、导入WMS仓库管理系统,全面推动企业的数字化转型,生产中心实现了工作流程、工作效率及